corpore: aut non est aliquid subsistens, sed quaedam perfectio animae praexistentis; et sic ex necessitate sequitur quod anima intellectiva corrumpatur, corrupto corpore: quod est impossibile. (Summa th. 1. p. q. 118. a. 2. ad 2.)

Solvantur difficultates.

250. *Obiectio I.* — Omne agens agit sibi simile, et quidem secundum speciem, si sit univocum. Atqui parentes in generatione liberorum sunt agentia univoca; liberi autem secundum speciem parentibus assimilantur in anima rationali. Ergo anima rationalis ex generatione in eos a parentibus derivatur.

Respondeo. *Concessa mai. et min. dist. conseq.* Quatenus ex generatione anima rationalis habet esse per se et absolute, *neg.*; quatenus ex generatione anima rationalis adquirit esse in tali corpore, *conc.*

Liberi parentibus assimilantur in specie humana; sortiuntur autem humanam speciem secundum quod anima rationalis evadit corporis forma. Ergo ut generatione dicantur sibi liberos assimilare secundum speciem, satis est ut per generationem sint causae huius informationis; quod profecto praestant disponendo materiam dispositione ultima exigitiva huius informationis. Ad rem S. Thomas. * Generans generat sibi simile in specie, in quantum generatum per actionem generantis perducitur ad participandam speciem eius; quod quidem fit per hoc quod generatum consequitur formam similem generanti. Si ergo forma illa non sit subsistens, sed esse suum sit solum in hoc quod uniatui ei cuius est forma; oportebit quod generans sit causa ipsius formae, sicut accidit in omnibus formis materialibus. Si autem sit talis forma quae subsistentiam habeat, et non dependeat esse suum totaliter ex unione ad materiam, sicut est in anima rationali; tunc sufficit quod generans sit causa unionis talis formae ad

materiam per hoc quod disponit materiam ad formam; nec oportet quod sit causa ipsius formae. (Qq. Disp. Pot., q. 3. a. 9. ad 6.)

Instabis. Quo perfectior est forma, eo perfectiore virtute pollet ad agendum. Atqui per actionem generativam animae irrationalis, non sola informatio, sed forma ipsa producitur. Ergo id ipsum a fortiori concedere oportet in generatione humana.

Respondeo. *Concessa mai. et min., neg. conseq.* Anima rationalis perfectiorem utique virtutem habet ad agendum, quae maxime elucet in actione intelligendi, et etiam in ipsis operationibus ordinis inferioris quae modo longe nobiliori exercentur in homine, quam in natura animali aut vegetali. Quod vero haec activitas non extendatur ad ipsam productionem animae rationalis, hoc ei convenit ob ipsam eius excellentiam supra ceteras formas corporales. * Dicendum, ait S. Thomas, quod anima cum sit perfectior formis materialibus, posset sibi similem producere, si anima rationalis posset produci aliter quam per creationem, quod esse non potest; et hoc provenit ex eius perfectione, ut ex praedictis potest patere. (loc. cit. ad 26.)

Instabis. In divinis datur veri nominis generatio sine detrimento divinae simplicitatis et spiritualitatis. Ergo ex animae spiritualitate nequit duci efficax argumentum contra traducianismum, spiritualem saltem.

Respondeo. *Conc. antec., neg. conseq.* * Dicendum, ait rursus Angelicus, quod in solo Deo potest esse una natura in pluribus suppositis, et ideo ibi solummodo potest esse generatio sine imperfectione mutationis et divisionis. Unde nobiliores creaturae, quae sunt indivisibiles nec substantialiter transmutantur, sicut anima rationalis et Angelus, non generantur; sed inferiores creaturae, quae sint divisibiles et corruptibiles. (loc. cit. ad 27.) Adverte hic contra errorem scholae Guntherianae ante relatum, esse ut dogma fidei Catholicae asserendum, non unicam animam intellectivam esse in cunctis hominibus, sed pro corporum quibus infunditur multitudine singulariter multiplicari. Vide definitionem Lateranensem ante recitatum